巩义市公共资源交易中心

巩义市公共资源交易中心
关于再次优化投标保证金退付流程的通知

各招标人（代理机构）、投标人：

2019年 11月，我市公共资源交易平台上线了保证金自动退

付系统，实现了投标保证金自动退付，为持续优化营商环境，降

低制度性交易成本，提高交易效率，市公共资源交易中心对交易

系统各项功能进行了优化升级，现将投标保证金自动退付流程更

新如下：

一、正常情况退还流程

（一）中标候选人公示期满次工作日，非中标候选人的投标

保证金按原路径自动退回。

（二）中标结果公告发布次工作日，非中标人的投标保证金

按原路径自动退回。

（三）招标人、中标人在市共公共资源交易平台“工程建设

—定标—合同签署”模块中在线签订合同后（合同内容的真实性

与完整性由招标人、中标人负责），中标人的投标保证金将在合

同签订次工作日按原路径自动退回。未签订合同的，中标人的投

- 2 -

标保证金将在中标结果公告发布之日起计算第 35天（如果当天

为节假日，则顺延至工作日）按原路径自动退回。

二、特殊情况退还流程

（一）对于无法开标的项目（项目流标），招标人（代理机

构）应在 3个工作日在交易系统内“工程建设—特殊情况—招标

异常”模块进行异常登记，发布流标公告，流标公告发布次工作

日，所有投标人的投标保证金按原路径自动退回。逾期未进行异

常登记的，从开标之日起第 4个工作日所有投标人的投标保证金

按原路径自动退回。

（二）对于正常开评标但未产生中标候选人的项目（评标结

束项目废标），招标人（代理机构）应在评标结束后 3个工作日

内登录交易系统“工程建设—特殊情况—招标异常”模块进行异

常登记，发布废标公告，废标公告发布后次工作日，所有投标人

的投标保证金按原路径自动退回。逾期未进行异常登记的，从评

标结束次工作日起第 4个工作日所有投标人的投标保证金按原

路径自动退回。

（三）对于正常开评标且产生中标候选人的项目（评标结束

项目未废标），评标结束后 3个工作日内招标人（代理机构）应

发布中标候选人公示。逾期未发布中标候选人公示的，从评标结

束次工作日起的第 4个工作日所有投标人的投标保证金按原路

径自动退回。按照规定评标结束后 3个工作日内发布中标候选人

公示的项目，按照正常情况退还流程进行退款。

	巩义市共公共资源交易中心关于再次优化投标保证金退付流程的通知_1
	巩义市共公共资源交易中心关于再次优化投标保证金退付流程的通知_2
	20230707-004